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Syftet med denna studie är att undersöka F-3 lärares användning av boksamtal 

och deras resonemang kring huruvida deras användning av boksamtal kan 

främja utvecklandet av elevernas läsförståelse. Detta är en kvalitativ studie med 

semistrukturerade intervjuer av F-3 lärare i mellersta Sverige. Studien utgår 

ifrån John Deweys pragmatiska perspektiv. Resultatet av studien är att F-3 

lärare anser att boksamtal kan ha en positiv inverkan på elevernas 

läsförståelseutveckling men även andra kunskaper så som sociala förmågor och 

utveckling av ordförrådet. Elever i förskoleklass har i regel mindre kunskap och 

erfarenhet av läsförståelse än elever i årskurs 3. Därför tror vi att detta kan vara 

en bidragande faktor till att endast en del lärare kunnat konstatera framsteg i 

elevernas läsförståelseutveckling. Slutsatsen blir därför att alla F-3 lärare har 
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läsförståelseutveckling som syfte i planering av boksamtal oberoende av hur 

boksamtalen är strukturerade och i vilken utsträckning de sker i. 

______________________________________________________

Nyckelord: Boksamtal, läsförståelse, pragmatismen, svenskundervisning, Aidan 

Chambers, John Dewey. 
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1 Inledning  

Skolans uppdrag är att se till att eleverna får möjlighet att samtala och läsa för att 

utveckla sin möjlighet till kommunikation samt att få tilltro till sin språkliga förmåga 

(Skolverket, 2022, s. 8).  Varga (2015, s. 44) skriver att förmågan att kunna analysera, 

kritiskt granska och kommunicera sin läsförståelse i tal och skrift är viktiga 

komponenter för att elever ska kunna besitta en väl utvecklad läsförmåga. Hon 

förklarar vidare att ett av skolans viktigaste uppdrag är att stödja elever i att utveckla 

läsförmågan. Enligt Chambers (2011, s, 14) måste vi vuxna veta hur vi skapar en miljö 

som underlättar läsning och samtal för barnen. Gör vi det, är det större chans att 

barnen blir intresserade, nyfikna och tänkande läsare. Enligt Skolverket (2022, s. 

225) ska eleverna få erfarenhet av gemensam och enskild läsning samt lära sig 

strategier för avkodning och ordförståelse. Eleverna ska också kunna återge handling 

i texter, resonera kring budskap och jämföra med egna erfarenheter. Chambers (2011, 

s, 18 - 19) poängterar att läsning inte endast innebär avkodning. Avkodningen är 

endast en av aktiviteterna läsning består av. Många elever tror därför att de inte kan 

lyckas med läsningen förrän de klarar av att avkoda alla ord i alla böcker. När ett litet 

barn ägnar sig åt en bok, prövar sig fram, tittar på bilder, förstår vad som är upp och 

ner och hittar någon annan som kan avkoda åt barnet så har det lilla barnet lyckats 

läsa bra i det skedet barnet är i nu. Chambers (2011, s, 19) skriver att ett bra sätt att 

hjälpa läsare utvecklas är att uppmuntra och bekräfta när barnet rör sig runt i 

läsandets cirkel. Läsandets cirkel innefattar att varje gång barnet läser så gör barnet 

flera olika saker, exempelvis att välja bok utifrån tillgänglighet och presentation, 

avsätter tid för att läsa, lyssna på högläsning eller tyst läsning. Slutligen reagerar 

barnet på läsningen och ger kanske respons på det lästa. Detta kan ske genom 

organiserade boksamtal eller vardagsprat. Läsandets cirkel utgår också ifrån att 

vuxenstöd finns tillgängligt i alla dessa handlingar (Chambers, 2011, s. 15). Kåreland 

(2015, s. 124) skriver att flera litteraturdidaktiska studier visar att litteratursamtal är 

viktiga för undervisningen som sker i klassrummet. Vi tror att boksamtal i 

undervisningen kan hjälpa eleverna att utveckla kunskaper som finns under centrala 

målen i ämnet svenska. När eleverna delar med sig av sina tankar synliggörs olika 

uppfattningar kring böckernas innehåll. När individen läser en bok så finns det 

endast dennes förståelse och upplevelse av boken. Elevernas olika förståelser och 

upplevelser tror vi får chansen att utvidgas i ett samtal med andra individer. Vi har 

därför valt att undersöka huruvida grundskollärare i F-3 anser att deras användning 

av boksamtal kan främja elevernas utveckling av läsförståelse.  

1.1 Problemområde, syfte och forskningsfrågor 

Enligt Persson (2018, s. 163 – 165) krävs det tre färdigheter för att kunna förstå 

innehållet i en text. Den första färdigheten är att kunna aktivera sin 

bakgrundskunskap exempelvis kunskap om omvärlden, kunskaper om text och 

kunskap om språket. Den andra färdigheten är att kunna anpassa sin läsning efter 
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textens struktur. Detta betyder att språket kan te sig annorlunda i olika texttyper 

exempelvis i faktatexter och skönlitterära texter. Den tredje färdigheten innebär att 

använda tolkningsstrategier för att förstå innehållet i texten. Läsaren använder sig av 

olika tolkningsstrategier beroende på syftet med läsandet eller lyssnandet. Persson 

(2018 s. 163 - 165) skriver att dessa färdigheter är olika svåra att lära sig och är något 

som fortsätter utvecklas under hela livet. Hon skriver också att dessa färdigheter 

utvecklas i takt med att avkodningsförmågan blir bättre och genom högläsning. 

Westlund (2012, s. 49) betonar att en god avkodningsförmåga inte automatiskt 

betyder en god läsförståelse. Många elever i grundskolan läser flytande men förstår 

inte vad de läser. Eftersom eleverna har olika lätt för att utveckla läsförståelsen är vi 

intresserade av att undersöka om och hur F-3 lärare använder sig av boksamtal i 

undervisningen för att utveckla läsförståelsen. 

Syftet med denna studie är att undersöka F-3 lärares användning av boksamtal och 

deras resonemang kring huruvida deras användning av boksamtal kan främja 

utvecklandet av elevernas läsförståelse.  

Vi använder oss av följande forskningsfrågor  

1. Hur resonerar F-3 lärare kring den utsträckning boksamtalen sker i för att 

utveckla elevernas läsförståelse i svenskämnet?  

2. Hur använder sig F-3 lärare av boksamtal i svenskämnet? 

3. I vilken mån ser de intervjuade F-3 lärarna att boksamtal kan ha en positiv 

inverkan på elevernas utveckling av läsförståelse?   

2 Bakgrund 

Avsnittet inleds med hänvisningar till styrdokument gällande kunskaper för 

elevernas utveckling inom svenskämnet. Därefter fokuserar nästa avsnitt på Aidan 

Chambers modell ”läsandets cirkel”, följt av en presentation om läsförståelse. 

Avsnittet avslutas med aktuell forskning om boksamtalets användning i 

undervisningen.  

2.1 Styrdokument 

Skollagen innehåller krav som ställs på huvudmannen, reglerar vilka rättigheter och 

vilka skyldigheter som finns inom skolans verksamhet. Därför anser vi att det är 

relevant att utgå från vad som står i skollagen följt av läroplanen. I skollagen (SFS 

2010: 8o0, 100 kap. 2§) står det skrivet att syftet med grundskolan är att den ska ge 

eleverna kunskap och att förmågan att ta sig till kunskap ska utvecklas. Utbildningen 

ska även bidra till elevens personliga utveckling, en social gemenskap och utgöra 

grunden till ett aktivt deltagande i samhället senare i livet.  
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Undervisningen i skolan ska bidra till att eleverna ska få läsa olika typer av 

skönlitterära verk. Eleverna ska sedan få chansen att analysera och resonera kring 

dessa skönlitterära verk i olika genrer. Utifrån läsning och bearbetning av dessa 

texter ska eleven få möjligheten att utveckla sitt språk, sin förståelse för omvärlden 

och sin identitet. Eleverna ska dessutom ges möjlighet att utveckla sitt språk för att 

tänka, kommunicera och lära (Skolverket, 2022, s. 224). Enligt Skolverket (2022, s. 

225) ska elever i F-3 kunna återge delar av innehåll från olika texter, resonera kring 

budskap, lyssna aktivt och jämföra budskap med egna erfarenheter. Utöver detta ska 

eleverna ges möjlighet att ha strukturerade samtal i klassrummet, där de kan få 

berätta om vardagliga händelser samt att uttrycka känslor, kunskaper och åsikter. 

Eleverna ska också få möjlighet att läsa elevnära texter och reflektera kring innehållet 

med hjälp av frågor (Skolverket, 2022, s. 230). Styrdokumenten ligger som grund för 

lärares planering av undervisningen. Paragraf 2 och ovanstående delar från det 

centrala innehållet kan ligga till grund för hur ett boksamtal organiseras och som 

motivering till varför.  

2.2 Boksamtal – läsandets cirkel 

Aidan Chambers är född 1934, en brittisk författare. Han skriver romaner för barn 

och ungdomar. Han har skrivit böcker om unga människor och läsning. Dessa böcker 

används ofta på lärarutbildningar i Sverige, då böckerna översatts till svenska 

(Norstedts bokförlag u.å.).  Chambers (2011, s. 127) skriver om boksamtal mellan 

vuxna och barn och om hur barn förr gärna skulle synas men inte höras. Idag 

anklagas vuxna i stället för att lyssna för lite på barnen. Skolan idag uppmuntrar 

istället barnen till att uttrycka sig eftersom vi idag blir bedömda efter hur vi uttrycker 

oss i samhället. Chambers (2011, s. 127) uttrycker att vi lever i talets tid och att kunna 

samtala om böcker är värdefullt. Om vi lär oss föra bra samtal om böcker får vi 

kunskap till att föra samtal om andra saker. Han menar dock att vi inte ska prata bara 

för att, utan att vi också måste lära oss att lyssna bra.  

Chambers (2011, s. 220–221) har utformat en modell som är känd och väl användbar 

för boksamtal. Tanken är att genom att använda modellen i genomförandet av 

boksamtal så ska det leda till att läsaren ska bli en tänkande läsare. Han skriver att ett 

väl genomfört boksamtal som engagerar eleverna utvecklar deras kommunikativa 

förmåga och den förmågan kan användas i såväl klassrummet som utanför skolans 

väggar. Genom att läraren är väl förberedd inför ett boksamtal kan samtalet 

förankras i hela gruppen. Chambers (2011, s. 220) nämner fyra grundfrågor som är 

bra i ett boksamtal och dessa är;  

Om det var något speciellt du gillade i boken? Om det var något du inte gillade? 

Om det var något du inte förstod eller tyckte var svårt? Om du har några 

“frågetecken?” 

Om du lade märke till några mönster eller kopplingar? 
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De första två frågorna gör att eleverna ges möjlighet att utbyta entusiasm, de får 

enligt Chambers (2011, s. 135) dela med sig av en upplevd känsla de fick vid läsning. 

Nästkommande fråga gör att eleverna kan ställa frågor och reda ut oklarheter. Den 

sista frågan gör att eleverna får tänka efter om de upptäckt några mönster, 

exempelvis rim, en viss typ av text, kanske att det var en saga som just lästs. 

Chambers (2011, s. 180–181) skriver också att läraren bör ställa frågor som leder till 

att eleven tänker efter. Dessa frågor kan exempelvis vara “jag undrar”, “berätta”, “jag 

skulle vilja veta vad ni...” ... Dessa frågor är öppna och inbjudande för ett samtal. 

Chambers (2011, s. 179) skriver att frågor som “varför” och “förklara” kan upplevas 

som hotfulla, utmanande och att läraren förväntar sig ett exakt eller ett specifikt 

korrekt svar. Det kan leda till att barnen slutar prata istället för att få dem att prata 

vilket de mer öppna och inbjudande frågorna oftast leder till.  

2.2.1 Informella och formella boksamtal  

Enligt Chambers (2011, s. 21) finns det olika typer av boksamtal. Samtal om böcker 

kan delas in i informella och formella boksamtal. Chambers (2011, s. 100 – 101) 

skriver vidare att läsning är en social aktivitet eftersom vi gärna delar med oss av våra 

läsupplevelser. När vi delar med oss av våra läsupplevelser genom att prata vardagligt 

om boken vi läst, så kallas dessa samtal för informella boksamtal. Dessa samtal är 

viktiga och något som barn bör uppmuntras till. Lärare kan göra det genom att se till 

att det finns tid för eleverna att prata om böcker med varandra utan att en lärare 

lägger sig i samtalet. Det betyder inte att lärarna aldrig ska lägga sig i eller prata med 

barnen om böcker de läst. Det kan vara bra att samtala vardagligt och spontant med 

eleverna för att visa hur det går till, vilka aspekter som brukar diskuteras och hur vi 

lyssnar på varandras tankar om böckerna. Chambers (2011, s. 101) poängterar att det 

dock inte räcker med informella boksamtal med eleverna för att de ska kunna bli 

tänkande läsare. Han menar att eleverna måste få hjälp med att utveckla förmågan 

att ifrågasätta, sammanfatta, jämföra och granska. Denna typ av undervisning med 

formella boksamtal kräver mer av läraren. Läraren måste själv sätta sig in i bokens 

handling och ställa sig själv alla dessa frågor som finns i agendan inför det formella 

strukturerade boksamtalet (Chambers, 2011, s. 101). Dessa formella boksamtal leder 

läsaren vidare i läsandets cirkel (se figur 1). Läsandets cirkel är ett diagram som 

hjälper till att visualisera och förklara läsandets delar och hur de är beroende av 

varandra. Litteraturen ska ge eleverna chansen att få känna, tänka och uppfatta 

istället för att bara läsa för tidsfördriv (Chambers, 2011, s. 22).  
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Figur 1. “Läsandets cirkel”. Efter Chambers 2011 

 

 

2.3 Läsförståelse  

I detta avsnitt presenteras läsförståelsens betydelse förr och idag för att få en inblick i 
utvecklingen som har skett. Därefter presenteras strategier för läsförståelse för att 
synliggöra undervisningsmetoder för utveckling av läsförståelsen.  

2.3.1 Läsförståelsens betydelse förr och idag 

Westlund (2012, s. 70) skriver om läsförståelsen förr. Under 1800-talet behövde inte 

människor kunna läsa vilka texter som helst för att betraktas som läskunnig. Att vara 

läskunnig kunde istället innebära att personen hade fått hjälp att lära sig en text 

utantill. Det spelade egentligen ingen roll då ifall personen förstod texten. Under 

1900-talet ansåg forskare att avkodningsförmågan och läsförståelsen utvecklades 

parallellt. Senaste 30 åren har forskare konstaterat att det inte behöver vara så. God 

avkodningsförmåga resulterar inte automatiskt i god läsförståelse. Därför började 

forskare 1970 undersöka hur medvetna läsare var om sin läsförståelseprocess och 

huruvida läsarna var medvetna om vad de gjorde när de inte förstod en text. Insikten 

ledde till ytterligare forskning kring hur lärare kan undervisa i strategier för 

läsförståelse (Westlund, 2012, s. 71).  Cartwright (2023, s. 27) skriver om 

läsförståelsens betydelse idag. Den beskrivs som en process där läsaren samtidigt får 

fram och konstruerar en mening genom att interagera med skriftspråk och aktivt 
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ägna sig åt skriftspråk. Hon skriver också om tre faktorer som samspelar för att skapa 

en bra läsförståelse. Dessa är läsaren, texten och syftet. Läsarens exekutiva förmågor1 

påverkar förståelsen. Hur vi använder de exekutiva förmågorna beror på texten som 

läses och syftet med läsningen. Westlund (2012, s. 70) skriver istället att läsförståelse 

är en dynamisk målorienterad process, som inkluderar färdigheter, strategier, 

tidigare kunskap och motivation. Hon menar att vi läser för att skapa mening och 

förståelsen påverkas av syftet. Läsaren och texten interagerar för att skapa mening. 

Nyckeln till läsförståelse är att få eleverna att tänka djupare och använda sig av sin 

kunskap. För att utveckla elevernas läsförståelse bör lärarna därför uppmärksamma 

elevens sätt att resonera kring den egna förståelsen, istället för att elevernas 

läsförståelse ska kontrolleras genom att skriva olika test med kontrollfrågor 

(Westlund, 2012 s. 70).  

2.3.2 Strategier för läsförståelse  

Westlund (2012, s. 35) skriver om undervisningsmetoder för utveckling av 

läsförståelse. Hon nämner att eleverna i grundskolan inte ska lämnas själva i att 

förstå texter. Läraren behöver betona elevens engagemang genom lärarens medvetna 

undervisning. I början ska läraren ha ett större ansvar i undervisningen för att allt 

eftersom låta eleverna överta ansvar kring sin läsförståelse. Westlund (2012, s. 36) 

skriver att metoder i undervisningen ska kopplas till en didaktisk medvetenhet. 

Läraren bör förutspå hur elevernas lärande kan påverkas av det materialet läraren 

väljer att arbeta med. Hon skriver även att eleverna inte bör läsa texter med mer än 

10 procent nya ord i eftersom läsningen ska automatiseras (Westlund, 2012, s. 36). 

Vid gemensam läsning är det däremot okej att den litterära texten innehåller fler nya 

ord som klassen kan bearbeta tillsammans. Enligt Langer (2017, s. 23) utvecklar 

litterärt tänkande och samtal kring litteratur oss personligt, socialt och intellektuellt.  

Widmark (2014, s. 13) skriver om strategier för att utveckla läsförståelse. Dessa 

används för att förutspå, ställa frågor, skapa egna inre bilder, se över oklarheter i 

texten och att sammanfatta. Genom att använda sig av karaktärer som symboler för 

de olika strategierna tydliggörs skillnaderna och delarna i strategierna. Dessa 

karaktärer kallas enligt Widmark (2014, s. 13) för läsfixare. Han förklarar även att det 

kan vara bra att läraren presenterar en strategi åt gången för att noggrant förklara 

dess syfte och uppdrag. Det finns fem strategier med en tillhörande läsfixare till 

vardera. Widmark (2014, s. 13–14) presenterar dessa fem karaktärer som 

spågumman, reportern, konstnären, detektiven och cowboyen. Spågumman fungerar 

som en karaktär som ska gissa vad som kommer att hända i berättelsen. Reportern 

som karaktär ställer frågor om den lästa texten ”på raderna”, ”mellan raderna” och 

”bortom raderna”. På raderna är frågor om det som står explicit i texten. Mellan 

raderna är där läsaren utifrån vissa delar och spår i texten kan dra egna slutsatser. 

 
1  Exekutiva förmågor – kan också kallas handlingsförmåga. Det handlar om att kunna tänka ut, planera och utföra en handling. 

Det är ett teoretiskt system som kontrollerar och reglerar kognitiva processer (Cartwright, 2023, s. 27).  
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Bortom raderna är där det inte står explicit utan eleverna får med hjälp av deras 

erfarenheter och fantasi, dra egna slutsatser om vad det skulle kunna innebära. 

Konstnären är en karaktär som hjälper till att skapa egna bilder inom oss som eleven 

kan höra, känna eller se. Detektiven är en karaktär som är nyfiken på vad ord och 

uttryck innebär och med hjälp av denna karaktär kan eleverna undersöka innebörden 

av dessa. Cowboyen är karaktären som kan tydliggöra textens olika delar och 

uppbyggnad genom att lyfta fram de saker som är betydande och viktiga i texten 

(Widmark, 2014, s. 13–14). Widmark (2014, s. 14–15) nämner att när en elev har 

tillräckligt med kunskap och kan använda sig av dessa strategier på egen hand så kan 

eleven klassas som en stjärnläsare. En stjärnläsare kan alltså lösa ett problem i en läst 

text genom att använda någon eller några av dessa strategier eller karaktärer.  

2.4 Forskningslitteratur  

I detta avsnitt presenteras boksamtalets inverkan på eleverna och olika typer av 
kommunikation i lärarledda samtal.  

2.4.1 Boksamtalets inverkan på eleverna  

Hansen (2009, s. 116) skriver att trots att det finns starka argument för att boksamtal 

är fördelaktiga så finns det ändå en avsaknad av boksamtal i klassrummen. Han 

förklarar att en del av anledningen kan vara den enskilda lärarens syn på hur barn lär 

sig och hen därför inte planerar in ett sådant läskunnighetsevenemang. Genom 

diskussioner och samtal som sker under boksamtal kan elevernas idéer och tankar 

delas i klassrummet. När de hör olika idéer, tankar och åsikter kan det enligt Eeds 

och Wells (1989, s. 20) engagera barn i att aktivt ompröva hur de ser på världen.  

Tengberg (2011, s. 266) beskriver att genom diskussion och tolkningar tillsammans 

med andra får eleverna en tydligare bild av det innehåll som läses. Hansen (2009, s. 

116) förklarar att ett planerat högläsningstillfälle och ett väl förberett val av litteratur 

är enklare än att faktiskt genomföra meningsfulla konversationer kring en berättelse. 

Det är diskussionen efter berättelsen som uppmuntrar och främjar läskunnighet och 

utveckling. Hansen (2009, s. 117) nämner att när det samtalas om en bok kan 

elevernas vokabulär utvecklas oväntat. Han nämner även att länken mellan 

utvecklingen av vokabulären och goda studieresultat har varit väl dokumenterad. 

Dessutom kan eleverna våga lägga till och använda flera nya ord när de involveras i 

en aktivitet som får dem att tänka på vad innebörden av texten och orden i texten 

faktiskt betyder.  

Jönsson (2007, s. 10) skriver att skönlitteratur kan användas tidigt i skolan oavsett 

om elever självmant öppnar en bok eller inte. Dessutom förstärks bilder och tankar 

hos barnen genom att tala om läst litteratur. När yngre barn läser själva eller får en 

bok uppläst för sig så bygger de enligt Jönsson (2007, s. 51) egna 
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föreställningsvärldar.2 Hon förklarar vidare att det går att samtala tidigt med barn 

om läst litteratur men att det är viktigt att en lärare hjälper till att föra samtalet för att 

få i gång tankeverksamheten på ett optimalt sätt. I studien som hon har gjort så 

upptäckte hon att klassen tillsammans kan klara av saker som den enskilda eleven 

inte klarar av. Detta visar på att ett samarbete i helklass, tillsammans med en lärare 

som vägleder och lockar eleverna till samtal, kan utveckla ett samtal där eleverna 

tillsammans förstår saker som de inte hade gjort om samtalet inte hade ägt rum. 

Läsförståelsen hos eleverna utvecklas och de får kunskaper för hur de kan tänka och 

lista ut saker för att förstå det lästa materialet. Jönsson (2007, s. 11 - 12) förklarar att 

hon ser samtal kring skönlitteratur som en självklar sak för att utveckla läsandet, 

skrivandet och även tänkandet hos eleverna på lågstadiet. 

Hansen (2009, s. 116) skriver att det kan vara en utmaning att engagera elever i en 

konversation. De yngre barnen kan ibland ignorera textinformationen och istället 

fokusera på bilderna i böckerna. Om en lärare visar bilderna och ställer en fråga kan 

vissa barn dra egna slutsatser kring bilden istället för det som faktiskt har lästs. 

Hansen (2009, s. 116) förklarar att yngre barn gärna pratar om det som är mest 

lättillgängligt för dem. Rosemary och Roskos (2002, s. 226) förklarar betydelsen av 

samtalen efter att en bok har lästs. Det räcker inte med att bara läsa en bok utan de 

menar att uppföljningen bör vara genom samtal. Det är genom samtalet om boken 

som ordförrådet utvecklas såväl verbalt som när de själva ska läsa. Har eleverna hört 

eller sett ett ord innan de själva läser orden blir det enklare att fånga upp hela 

sammanhanget. Enligt Rosemary och Roskos (2002, s. 213, 223 - 224) är det idag 

sällan att lärare har tid att sätta sig ner med en elev och ha en meningsfull 

konversation kring litteratur eller det lästa. Detta eftersom grupperna av elever blir 

allt större. Istället när samtal om läsning sker mellan lärare och elev så är det ofta 

översiktligt. Det verkar endast vara vid boksamtal med klassen som samtal om 

litteratur är någorlunda strukturerat. Tengberg (2011, s. 266, 312) ser möjligheter 

med boksamtal i svenskundervisningen då samtalen kan klargöra oklarheter som 

skapas under den enskilda läsningen vilket bidrar till en läsförståelseutveckling.  

2.4.2 Olika typer av kommunikation i lärarledda samtal  

Hansen (2009, s. 11) nämner att lärarens roll i boksamtalen är av stor vikt. Bland 

annat genom att leda eleverna i samtalet. Att få dem att dela med sig av sina känslor 

och att lära dem koppla sina liv och erfarenheter till texten och tvärtom från texten 

till sina liv och erfarenheter. McDonald Connor m.fl. (2020, s. 424) har gjort en 

studie som observerar olika sätt som elever och lärare kan kommunicera på när 

 
2 Föreställningsvärldar - Langer (2017, s. 27) använder ordet föreställningsvärld för att hänvisa till den värld som en person 

besitter vid den aktuella tidpunkten. Det är textvärldar i vårt inre som kan skilja sig åt mellan olika personer och dess 

uppfattningar. Hon fortsätter att beskriva föreställningsvärldar och att de är dynamiska. Genom att få chansen att tänka själv, 

lyssna på andras tankar och att relatera det till sina erfarenheter och upplevelser så skapas en föreställningsvärld. Det kan göras 

genom att möta en ny person, ny stad eller vad som helst som är nytt. När en person möter denna nya sak så blandas tidigare 

erfarenheter, egna upplevda tankar och kanske andra personers tankar till en föreställningsvärld, en bild av det nya. 
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eleverna utvecklar sina kunskaper kring litteratur. Forskarna har observerat samtal 

där lärare och studenter kommunicerar kring litteratur och har därefter identifierat 

nio olika sätt som eleverna kommunicerar på. Dessa är, svara icke verbalt, svara på 

enkla frågor, svara på frågor som kräver analys, ställa frågor och läsa texten. De sista 

är att använda texten i boken för att stärka sitt svar, samtal som hamnar utanför 

ämnet, deltagande i diskussion och argumentera emot andra deltagande i samtalet. 

Alla dessa olika svar är i sin tur styrda av hur läraren valt att ställa frågorna kring 

litteraturen och hur de leder samtalet. McDonald Connor m.fl. (2020, s. 414) ger 

exempel på hur lärare ställer en fråga som inte kräver att eleverna svarar verbalt. 

Exempelvis visa med tummen upp eller tummen ner om ni tyckte att boken var 

intressant. Nicka, skaka på huvudet eller räcka upp handen.  

McDonald Connor m.fl. (2020, s. 424 – 425) skriver om att eleverna kan uppfatta 

boksamtalet på olika sätt trots att de är deltagare i samma samtal. Detta kan bero på 

att de eleverna som oftast pratar är elever som är starka i ämnet. Däremot nämner 

Tengberg (2011, s. 274) att boksamtal är viktigt och bidrar till framgång för alla elever 

i klassrummet oavsett kunskapsnivå. I vissa klassrum kan det vara så att endast ett 

fåtal elever deltar i samtalet kring litteraturen. För att få de andra eleverna att delta i 

samtalet är det vanligt att lärarna ställer icke verbala frågor eller ber eleverna att läsa 

högt tillsammans för att uppmuntra till att delta i samtalet. McDonald Connor m.fl. 

(2020, s. 418) skriver att det finns flera strategier än så som läraren kan använda sig 

av för att skapa ett så givande samtal som möjligt. Tengberg (2011, s. 299) belyser att 

läraren kan påverka elevernas förmåga att våga uttrycka sig. Han förklarar att lärare 

kan råka begränsa elevernas möjlighet till att tänka själv när läraren ställer för 

stängda frågor och bara söker ett specifikt svar.  Däremot skriver McDonald Connor 

m.fl. (2020, s. 418) att läraren kan uppmuntra eleverna genom att ge ordet till flera 

av eleverna så de får chansen att uttrycka sin åsikt. Exempelvis genom att be en elev 

att återkoppla på något en annan elev sagt. Läraren kan också lyfta ett exempel en 

elev tagit upp, sammanfatta det och skapa en möjlighet för elever att addera 

ytterligare tankar. I många fall ställer läraren frågor om varför en karaktär gjorde på 

ett visst sätt. Detta för att ge eleverna en chans till analys, där de får delge sina kanske 

olika åsikter.  

När det forskas kring samtal om litteratur i klassrum så visar studierna att lärares 

olika lässtilar och metoder kan påverka elevernas förståelse av litteraturen. När 

lärarna använder sig av dialogisk läsning så tränas eleverna i att själva bli 

historieberättare. Detta eftersom läraren uppmuntrar till att eleverna ska addera sina 

egna tankar och idéer kring böckerna. I sin tur har denna metod visat sig utöka 

elevernas ordförråd och språkutveckling (Rosemary & Roskos, 2002, s. 213).  

3 Teoretiskt perspektiv 

I den empiriska analysen används ett pragmatiskt perspektiv för att kunna 

undersöka, analysera, förstå och sammanfatta den data som har samlats in. 



 

14 

 

Pragmatismen förknippas ofta med John Dewey och enligt Säljö (2020, s. 263) och 

Von Wright (2007, s. 31) har Dewey haft en stor påverkan på skolan och utbildningen 

och är nittonhundratalets mest betydelsefulla västerländska utbildningsfilosof. 

Dewey levde mellan åren 1859 - 1952 och hade ett stort internationellt rykte om hans 

kunskaper för sitt pragmatiska förhållningssätt, filosofi, psykologi och politik. Han 

har enligt Von Wright (2007, s. 31) varit en central gestalt i snart hundra år med 

påverkan och inflytande i såväl skolans utveckling som över den pedagogiska 

forskningen. Von Wright (2007, s. 31) skriver att Dewey har varit den som har 

etablerat pragmatismen som ett vetenskapligt perspektiv för just pedagogiken. Enligt 

Dewey (2004, s. 17) utvecklas en individ bland annat genom ett samspel med sin 

omvärld. I utbildningen behöver därför eleven ges möjlighet att få chansen att 

experimentera och pröva sig fram för att kunna lära sig något. Lära genom att göra, 

“learning by doing” är ett uttryck som är starkt förknippat med John Dewey och som 

också är ett uttryck som summerar mycket av det han tyckte var viktigt för att kunna 

utveckla sin erfarenhet och kunskap (Dewey, 2004, s. 17). Enligt Dewey (1999, s. 38 - 

39) skapas erfarenheter genom ett lärande och genom interaktion med sin 

omgivning.  Enligt Wickman (2015, s. 17) betyder pragmatisk ändamålsenlig. Han 

förklarar vidare att en pragmatisk didaktik handlar om hur en lärare i ett klassrum 

kan skapa ett samspel i klassrummet mellan tidigare erfarenheter, ett sammanhang 

för stunden och syftet framåt för lektionen (Wickman, 2015, s. 17). Enligt Dewey 

(2004, s. 17) behöver läraren ha både goda ämneskunskaper och pedagogiska 

kunskaper för att eleverna ska kunna bli stimulerade, få bredda sina kunskaper samt 

fördjupa sin utveckling.  

Genom att samtala kan medvetandet och kunskapen utvecklas eftersom individen får 

chansen att höra nya ting från andra. Dewey (1999, s. 109 - 112) förklarar att 

medvetandet hos människor formas genom att vissa kopplingar eller förbindelser 

etableras med hjälp av saker som kommer utifrån. Han nämner även att lärande inte 

är en formering av medfödda aktiviteter utan det är något som sker genom att göra 

dem. Det krävs alltså en form av såväl teori som praktik för att kunna lära på ett bra 

sätt. Utöver det är kommunikation något som är viktigt för att kunna utvidga sin 

kunskap i olika former och på olika plan. Dewey (1999, s. 38) nämner att samhället vi 

lever i existerar i överföring och i kommunikation. Han förklarar vidare att 

kommunikationen är det sätt som för människor samman och skapar något 

gemensamt. Dewey (1999, s. 39) skriver att kommunikationen med sin omgivning 

leder till en utvidgad och förändrad erfarenhet. De personer som deltar i samtalet blir 

påverkade på ett eller annat sätt. Genom kommunikationen får deltagarna ta del av 

vad andra människor tycker, tänker, känner och undrar. För att något ska kunna bli 

en gemensam egendom förklarar Dewey (1999, s. 44) att kommunikation är en 

process som är av vikt. Von Wright (2007, s. 32) skriver om en annan man, George H 

Mead, som var Dewyes vän och arbetskamrat som är en viktig idékälla även efter 

Deweys död. Von Wright (2007, s. 32) förklarar vidare att Dewey har bidragit med ett 

mer detaljerat och konkret sätt att förstå hur människor utvecklas och förändras samt 

hur människor ska kunna komma till tals och ha inflytande i pedagogiska situationer. 
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Enligt Säljö (2011) anser också pedagogen Vygotskij som levde under tidigt 1900-tal 

att lärande sker i sociala sammanhang. Vygotskiljs teoretiska perspektiv kallas det 

sociokulturella perspektivet. Enligt Säljö (2011, s. 67) handlar det sociokulturella 

perspektivet om att eleverna tänker med och genom de redskap och språkliga uttryck 

som eleven lärt sig i samspel med andra människor. En skillnad mellan dessa 

perspektiv är att utifrån ett pragmatiskt perspektiv lär sig eleverna genom att göra 

och genom sociokulturella perspektivet lever eleverna på kunskaper som är lånade 

från andra människor.  

Det pragmatiska perspektivet passar denna studie då Dewey (1999, s. 40) betonade 

vikten av att undervisningen är en viktig del i människans liv för att fungera i ett 

socialt sammanhang. Boksamtal sker i ett socialt sammanhang då det samtalas om 

den lästa litteraturen tillsammans med någon eller några andra. Det sociala livet 

kräver undervisning och när kommunikationen flödar i en gemensam miljö kan det 

stimulera fantasin, leda till ansvarstagande och noggrannhet. Enligt Skolverket 

(2022, s. 7) är en av skolans främsta uppgifter att rusta eleverna för samhället vilket 

även Dewey (2004, s. 19) betonade är av vikt. Enligt Von Wright (2007, s. 28) är det 

väl känt att pragmatismen gör forskning till en del av livet och strävar inte endast 

efter en färdig skrivbordsprodukt. Pragmatismen intresserar sig därmed inte för 

själva saken i sig utan för de handlingsmöjligheter som finns eller skulle kunna 

finnas. Utifrån detta anser vi att det är ytterligare en anledning till att använda 

pragmatismen som teoretiskt perspektiv eftersom pragmatismen underlättar ett 

neutralt förhållningssätt mellan forskarna och studien. Genom att utgå ifrån ett 

pragmatiskt perspektiv i vår undersökning, kan vi ha Deweys ”learning by doing” i 

åtanke och se ifall boksamtal som praktisk social utövning bidrar till utökade 

kunskaper hos eleverna. I detta fall främjandet av elevernas läsförståelse. Detta 

eftersom pragmatismens teori kring utbildning är en fråga om kommunikation. 

Undervisningen ska inte vara något som görs åt eleverna. Istället bör undervisning 

vara något som eleverna och lärarna gör tillsammans. Föreställningen är alltså att 

deltagandet i sociala aktiviteter kan framkalla ett lärande som leder till omvandling 

av idéer, känslor och förståelse hos alla deltagare (Biesta, 2007, s. 58).  

4 Metod 

I detta kapitel redogör vi för valet av metod för studien, genomförandet av 

intervjuerna samt urvalet av informanter. Kapitlet berör också materialinsamling och 

bearbetning av materialet. Slutligen presenteras tolkning av empiri och 

tillämpningen av forskningsetiska principer.  

4.1 Metodologi 

För att besvara studiens forskningsfrågor används en kvalitativ forskningsmetod med 

semistrukturerad intervju. Valet gjordes med utgångspunkt i det Kvale och Brinkman 

(2014, s. 41) skriver om att informanternas vardagliga synvinkel synliggörs. Genom 
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att samtala och ställa frågor kring deras erfarenheter och upplevelser kan information 

kring det valda fenomenet komma fram. Eftersom frågorna var förberedda och 

strukturerade på ett sätt som kan följas på samma sätt för varje intervjutillfälle så 

kallas det enligt Carlsson och Carlsson (2020, s. 100) för semistrukturerade intervju. 

Frågorna var öppna för att ge utrymme för utveckling och följdfrågor. Kvale och 

Brinkman (2014, s. 45) kallar samma förberedelse och intervjuteknik för 

halvstrukturerad intervju. De förklarar att denna typ av forskningsmetod innehåller 

samtal som liknar ett vanligt samtal men med ett mer inriktat syfte som ska kunna 

leda till att förstå ett ämne utifrån informanternas upplevda situation i skolan. 

Genom att använda denna strukturerade teknik i intervjuerna så är det enligt Kvale 

och Brinkman (2014, s. 45) varken ett öppet vardagssamtal eller ett slutet 

frågeformulär. Utifrån svaren som ges kan följdfrågor ställas och efter att en 

transkribering av inspelningen har gjorts kan det göras en analys.  

En fördel med att göra en kvalitativ intervju är, enligt Ahrne och Svensson (2022, s. 

60) att frågorna kan anpassas vartefter samtalet pågår. Även om tanken är att följa 

intervjufrågorna i den ordning som har planerats så kan samtalet besvara 

nästkommande fråga innan den ens har ställts och därför kan det räcka med att ställa 

en kontrollfråga för att se till att frågan besvarats. Om det istället hade skapats ett 

standardiserat frågeformulär finns inte samma slags möjlighet till anpassning. Ahrne 

och Svensson (2022, s. 60) förklarar att en kvalitativ intervju därför kan ge svar på 

andra frågor också, som i sin tur även ger en bredare bild och dimensioner än vid ett 

frågeformulär som har standardiserade frågor. Ahrne och Svensson (2022, s. 60) 

nämner att intervjuaren helst inte ska påverka svaren utan vara neutral och lyssna på 

allting objektivt. Däremot nämner de att det inte är lika strikt att förhålla sig till detta 

när det gäller kvalitativa intervjuer i jämförelse med standardiserade enkäter. Genom 

kvalitativa intervjuer skriver Ahrne och Svensson (2022, s. 60) att intervjuaren får en 

annan slags frihet till att ta upp nya ämnen utifrån det som framkommer under 

samtalet gång. En nackdel med kvalitativ intervju kan vara att det enligt Ahrne och 

Svensson (2022, s. 15) ställer mycket högre krav på trovärdigheten och 

generaliserbarheten än kvantitativ forskning som lutar sig mot statistik. Vi 

undersöker om lärare anser att boksamtal kan främja utvecklingen av elevernas 

läsförståelse i svenskämnet. Därför anser vi att en kvantitativ forskning i form av 

statistik är begränsande i att få fram lärares erfarenheter, åsikter och upplevelser av 

boksamtal. Därför tror vi att en kvalitativ forskning med öppna semistrukturerade 

intervjufrågor passar bättre för denna studie. Då informanterna får chansen att 

uttrycka sig mer öppet och utförligt än i skrift. Vi får även chansen att ställa 

följdfrågor under intervjun. En annan fördel med kvalitativ intervju är enligt Ahrne 

och Svensson (2022, s. 64) att antalet informanter inte behövs bestämmas från 

början utan kan justeras varefter. De förklarar även att forskaren ska ha som mål att 

uppnå en mättnad vid intervjuerna. Detta görs när forskaren upplever att svaren som 

framkommer har samma svarsmönster i flera av intervjuerna vilket innebär att flera 

intervjuer kanske inte kommer ge ny kunskap.  
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Trost (2010, s. 65) skriver att platsen för intervjun är viktig eftersom informanten ska 

känna sig trygg i miljön. Det ska inte finnas några åhörare och miljön ska vara ostörd. 

Enligt Trost (2010, s. 65) är intervjun en relation mellan den som intervjuar och 

informanten, men relationen är också en annan mellan informanten och den som 

intervjuar. Oftast får informanten därför vara med och bestämma plats för intervjun. 

Därför har vi endast gett Teams som ett förslag på mötesplattform, då vi har 

tidsaspekten i åtanke. Vi tänker att informanten inte ska behöva avsätta allt för 

mycket tid för att kunna delta i intervjun. informanten får självklart ge förslag på 

plats som hade kunnat passa denna bättre. Ahrne och Svensson (2022, s. 61) skriver 

om olika former av intervjuande. En form som nämnts och använts i denna studie är 

internetunderstödd intervju via Teams med möjlighet till inspelning, samtidigt som 

intervjuarna och informanten kan se och tala med varandra. Enligt Arhne och 

Svensson (2022, s. 52) har digitala intervjuer via Teams och Zoom visat sig vara 

oproblematiskt, då informanten oftast är avslappnad. Vi tror att nackdelar med 

Teams som mötesplattform kan vara att det är enkelt att råka avbryta varandra och 

prata samtidigt, därför krävs organisering kring turdelning bland annat. 

Teknikproblem så som ljud och internetuppkoppling tror vi också kan förlänga eller 

försvåra intervjun. Däremot om tekniken fungerar anser vi att mötesplattformen 

Teams är fördelaktig i det stora hela.   

4.2 Genomförande 

Vi kontaktade nio informanter genom att skicka ut ett missivbrev via mejl. Av de nio 

tackade sju informanter ja och två tackade nej på grund av tidsbrist. Efter en vecka 

drog sig en av informanter ur på grund av tidsbrist. Vi fick därefter söka vidare efter 

nya informanter och fick tips på två informanter från två olika informanter som 

redan tackat ja. Vi bifogade därför ett missivbrev till dessa potentiella informanter 

och fick kort därpå ett svar om att de ville delta. Detta gjorde att studien slutligen fick 

åtta informanter. Via missivbrevet som skickades ut fick informanterna information 

om forskningsetiska principer för att det ska vara införstådda i vilka rättigheter det 

har när det deltar i intervjun. Vi skickade även förslag på veckor som intervjun skulle 

äga rum på, och informanterna fick själva komma med förslag på tider som passade 

dem. Intervjuerna genomfördes digitalt via teams med en informant i taget. 

Intervjuerna tog olika lång tid och varierade mellan 17–30 minuter.  

4.2.1 Urval 

När en studie bedöms så finns det enligt Fejes och Thornberg (2019, s. 274) en del 

kritiska frågor att utgå ifrån. En av dessa frågor är om studien redovisar argument för 

de val som gjorts kring urval av informanter. Ahrne och Svensson (2022, s. 61) 

betonar vikten av att välja ut rätt målgrupp för att kunna besvara forskningsfrågorna 

på bästa sätt. Ahrne och Svensson (2022, s. 64) nämner också att det inte räcker med 

att intervjua enstaka personer, utan det kan räcka med att intervjua mellan sex och 

åtta personer om de är inom målgruppen och urvalet som passar forskningsfrågorna. 
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Detta för att få fram material som är relativt oberoende av enskilda personers väldigt 

personliga åsikter. Vi argumenterar för vårt val av informanter då vi anser att de är 

relevanta att intervjua då alla är examinerade grundskollärare i F-3, vilket gör 

informanterna lämpliga för ändamålet. Urvalet har varit ett icke sannolikhetsurval då 

vi som forskare har varit med och påverkat vilka informanter som deltar i 

intervjuerna (Denscombe, 2018, s. 59). Det är vi som har skickat ut förfrågan till 

utvalda personer i ett kontaktnät. Detta kallas enligt Denscombe (2018, s. 71) för ett 

bekvämlighetsurval. Utöver detta har två av informanterna tipsat om ytterligare 

personer att intervjua. Detta kallas enligt Ahrne och Svensson (2022, s. 63) och Patel 

och Davidsson (2019, s. 141) för snöbollsurval. Tack vare detta intervjuades nio 

personer med relevant yrkeserfarenhet istället för sex. I3 tipsade om I8 och I4 tipsade 

om I6. Detta resulterade till att känslan blev att vi uppnådde en bättre mättnad på 

intervjuerna och att det medför en starkare studie. Alla informanter arbetar i 

grundskolan F-3 i mellersta Sverige.  

Nedan redovisas informanterna i en tabell (tabell 1). I:et står för informant.  

Tabell 1: informanter, yrkeserfarenhet, utbildning och aktuell årskurs 

Informant (I) Yrkeserfarenhet Utbildning Aktuell årskurs  

I1  12 år Tidigarelärare F-6 Åk 2 

I2  8 år Grundlärare F-3 Åk 2  

I3  2,5 år Grundlärare F-3 Åk 1 

I4 14 år Tidigarelärare F-6, 

masterexamen i 

didaktik 

Åk 3 

I5  4 år  Grundlärare F-3 Förskoleklass 

I6  8 år Grundlärare F-3 Åk 3 

I7  1,5 år Grundlärare F-3 Förskoleklass 

I8 6 år Grundlärare F-3 Åk 3 

I9   4 år Grundllärare F-3 Åk 2 

 

4.2.2 Materialinsamling 

För att starta upp insamling av material till denna forskningsstudie skrevs ett 

missivbrev (bilaga 1). Detta brev skickades via mejl till flera personer som skulle 

kunna bli potentiella informanter i studien. Enligt Ahrne och Svensson (2022, s. 65) 

är det bra att inte ha allt för många intervjuer på rad för att kunna hålla en hög 
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kvalité och för forskarna att kunna vara fokuserade. Därför planerades intervjuerna 

in med tid mellan intervjuerna för att inte ha för många på en dag. Innan 

intervjuerna planerades intervjufrågorna (bilaga 2) för att vara väl förberedda och ha 

en mall och struktur att utgå ifrån. Intervjufrågorna är öppna och möjliggör enligt 

Denscombe (2018, s. 269) att den intervjuade kan utveckla sina synpunkter under 

intervjun. Eftersom intervjuerna genomfördes i programmet Teams online gav det 

förutsättningar för att spela in samtalet både med ljud och video. Vid sidan av 

inspelningen fördes även anteckningar för att komplettera uppmärksammade saker i 

stunden till videon som skulle bearbetas och transkriberas.  

4.2.3 Materialbearbetning och analysmetod 

Materialbearbetningen har gjorts i flera olika omgångar. Transkriberingen gjordes 

direkt efter intervjuerna som genomfördes. Eftersom transkriberingen har gjorts i 

programmet Word på datorn så har det underlättat att kunna skriva kommentarer 

och anteckningar vid sidan av under tidens gång. När materialet bearbetades ett 

flertal gånger så adderades ytterligare kommentarer och anteckningar som kom fram. 

Detta är något som Patel och Davidsson (2019, s. 151) rekommenderar att göra på ett 

eller annat sätt. När inspelningarna med ljud och video bearbetades gjordes alltså en 

transkribering samtidigt som det fördes anteckningar om eventuella ting som hände 

på inspelningen. En nackdel kan vara att det enligt Patel och Davidsson (2019, s. 151) 

är både tids- och arbetskrävande med kvalitativa intervjuer. Däremot kan det å andra 

sidan vara bra att saker tar tid för att faktiskt ha tid för att långsiktigt lära sig under 

tidens gång. Analysen av det insamlade materialet har skett löpande för att kunna 

anteckna och komma ihåg iakttagelser. Enligt Patel och Davidsson (2019, s. 151) är 

det en fördel att göra löpande analyser när det är färskt i minnet för att fortfarande ha 

ett “levande” förhållande till materialet som är insamlat.  

Det är enkelt att via datorn ta delar av originaltranskriberingen och klistra in i ett 

annat dokument. Dessa delar är utvalda delar som är extra relevanta för studiens 

syfte och frågor. Denscombe (2018, s. 160) skriver att analys av data är en möjlighet 

för forskaren att se vilka databitar som har något gemensamt. För att analysera 

arbetet har därför en tematisering gjorts genom att färgkoda. Färgkodningen har 

gjort det enklare att se vilken kategori varje citat tillhör. De utvalda färgkodade 

citaten har klippts ut och klistrats in i dessa tematiserade delar för att passa in. 

Forskarna bör dock rikta uppmärksamheten på de viktigaste nyckelkomponenterna 

för studien och lägga fokus på dessa. Bearbetningen har alltså inte bara gjorts en gång 

utan den har gjorts i flera omgångar för att få fram det bästa av flera hundra sidor 

textmaterial från transkriberingen. Genom att använda detta tillvägagångssätt 

nämner Patel och Davidsson (2019, s. 153) att det blir en tillfredsställande 

rapporttext.  

Exempel på hur analysen har gått till: 

Kategori: Strukturerat versus spontant boksamtal  
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Färgkod: Blå 

Utsagor:  

• I någon grad så använder vi oss av boksamtal när vi redovisar eller när vi jobbar med vår läxa. 

Men nästan varje vecka. (I1) 

• Det är jag då som håller i boksamtalen. Ibland har vi ordförande (elev). Då är det en elev som 

får hålla i boksamtalet och så snurrar vi på. (I1) 

Kategori: Kunskaper som lärare vill och anser utvecklas av boksamtal. 

Färgkod: Röd 

Utsagor: 

• Det är väl läsförståelse och ordförrådet så att det blir bättre. 
Också för att de ska se hur man skriver en berättelse med röd tråd. /…/ (I2) 

• Jag vill utveckla läsförståelsestrategier. Det är huvudsyftet att samtala om texter, liksom. Det är det som 

ingår liksom I det, men även läslust skulle jag också vilja säga. (I4) 

Kategori: Klassrumsmiljö och boksamtal  

Färgkod: Grön 

Utsagor:  

• Vi har liksom inte jättebra möjlighet till att sitta i små grupper och läsa samma att liksom bok 

på det sättet, dels lokaler och personalmässigt. (I8)  

• Vi är så trångbodda så egentligen hade jag önskat att man hade mera förutsättningar till 

exempel grupprum för att få till det lite mer praktiskt eller fler halvklass tillfällen kanske (I3) 

Kategori: Verksamhetsförutsättningar för boksamtal.  

Färgkod: Gul  

Utsagor:  

• Vår bibliotekarie kan jag vända mig till för hjälp. Sen får klassen gå upp till hen en gång i 

veckan för högläsning och boksamtal för vi kör halvklass då. (I2) 
 

• Vi har bibliotekarie. Hen kommer ut och högläser för barnen och har boksamtal med eleverna. 

Hen läser i halvklass en dag i veckan (I5).  

4.2.4 Tolkning av empiri 

I inledningen nämnde vi en hypotes om att vi tror att boksamtal skulle kunna 

utveckla elevernas kunskaper inom centrala målen för svenska, specifikt läsförståelse. 

Vi forskare vet inte i vilken utsträckning informanterna använder sig av boksamtal i 
undervisningen eller om informanterna kunnat se resultat i ökade kunskaper hos 

eleverna. Därför har vi tagit en opartisk roll i studien och distanserat oss för en mer 

objektiv tolkning. Vi har genom studiens gång haft i åtanke att vår tes kan bli bevisad 
eller motbevisad och vi lägger ingen egen personlig värdering i detta. I analysen har vi 
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delat upp empirin i fyra olika kategorier: 5.1.1 Strukturerade versus spontana 

boksamtal, 5.1.2 Kunskaper som lärare vill utveckla under boksamtal, 5.1.3 

Klassrumsmiljö och boksamtal och 5.1.4 Verksamhetsförutsättningar för boksamtal.  
Kategorierna har tolkats utifrån det pragmatiska perspektivet. Empirin visar 

informanternas egna tankar, uttryck och upplevelser. Kvale och Brinkman (2014, s. 

47) skriver att forskaren kan ställa kontrollfrågor för att få bekräftat av 
informanterna att uppfattning av deras svar har tolkats rätt. Detta har vi gjort 

genomgående vid eventuella oklarheter under intervjuernas gång.  

4.3 Forskningsetik 

Cöster (2015, s. 6) Skriver om att människor som arbetar inom vård, skola och social 

omsorg ofta blir ombedda att ställa upp i forskning. Informanterna vill vara 

behjälpliga och ställa upp i studier men vi forskare måste ha i åtanke att deras 

primära uppdrag är deras jobb och att de har höga etiska krav på sig därifrån. Därför 

är det viktigt att forskare har i åtanke att skydda informanterna. Enligt Cöster (2015, 

s, 7) ska människor som deltar i forskningsprojekt aldrig bli föremål för forskning 

utan att få information och utan att ha gett sitt samtycke. Detta är en etisk 

förpliktelse. Cöster (2015, s. 14 – 15) skriver att etik handlar om att avgöra vad som är 

passande eller opassande. Vi har tillämpat de forskningsetiska principerna i studien 

då vi har förhållit oss till Vetenskapsrådets (2011) etiska regler och riktlinjer i arbetet 

med studien. Vetenskapsrådet tar upp fyra etiska principer som är; samtyckeskrav, 

informationskrav, nyttjandekrav och konfidentialitet. Med hänsyn till detta skrevs ett 

missivbrev (bilaga 1). Intervjuerna har skett med samtycke och informanterna har 

fått information om att det kommer förbli anonyma i studien.  

5 Resultat 

I detta avsnitt presenteras vår analys av det empiriska materialet. Informanterna 

kommer att presenteras som I1 – I9. I 5.1 presenteras resultatet från intervjuerna. I 

5.2 görs en tolkning av det bearbetade materialet utifrån våra forskningsfrågor och 

det teoretiska perspektivet.  

5.1 Empiri 

Nio intervjuer har gjorts och materialet från dessa intervjuer presenteras under 

kategorierna 5.1.1 strukturerade versus spontana boksamtal, 5.1.2 Kunskaper som 

lärare vill utveckla under boksamtal, 5.1.3 Klassrumsmiljö och boksamtal och 5.1.4 

Verksamhetsförutsättningar för boksamtal. Dessa kategorier har skapats utifrån vår 

analys av textmaterialet från transkriberingen.  

5.1.1 Strukturerade versus spontana boksamtal 

I den här kategorin förklaras upplägget som informanterna har för boksamtal i 

undervisningen och i vilken utsträckning dessa sker i.  
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I bakgrunden nämns informella och formella boksamtal som två olika sätt att bedriva 

boksamtal på i undervisningen. När vi frågat informanterna om strukturen kring 

boksamtalen under intervjuerna så har informanterna använt sig av begreppen 

strukturerade och spontana boksamtal. Strukturerade samtal, även kallade formella 

samtal, är samtal som är planerade i förväg. Spontana samtal, även kallade informella 

samtal, är samtal som inte är planerade i förväg. Resultatet från intervjuerna visar att 

informanterna gör olika.  

En stor del av informanterna har oftast strukturerade samtal. Det betyder inte att de 

spontana boksamtalen inte sker, utan det betyder att majoriteten av boksamtalen är 

strukturerade och planerade i förväg. I1, I4, I5, I6, I7, och I9 är de informanter som 

nämnde i intervjun att de har strukturerade boksamtal majoriteten av gångerna. 

Detta för att de hittat en struktur för att få in boksamtalet i deras schema för 

svenskundervisningen och gör det gärna kring temaarbeten, högläsning, parläsning 

och halvklasstillfällen.  

• /…/ Men oftast är boksamtalen strukturerade och organiserade. Då finns det ju lite olika sätt 

att göra det på. Det finns ju med frågekort. Man kan ha öppna frågor, men det kan även vara 

den här Chambers modellen ex: att jag läser upp och sen så går eleverna igenom vad de undrar 

om boken, berättar vad de tycker om boken och vad de ser för mönster. Det finns ju olika sätt 

att ha det strukturerat på, men det är nog det vanligaste. (I4) 

• En gång per termin har vi något som kallas läsveckor. Då jobbar vi på hela skolan med läsning 

och då brukar vi alltid prata om den här Chambers metoden. (I6) 

• I trean blev det mer strukturerade samtal i deras läsgrupper. Där fick de olika roller så som 

sekreterare o så. /…/ När jag jobbat ett tag kring en struktur så kan eleverna själva få hitta på 

frågor till samtalen. Vi har använd oss av läsfixarstrategierna. Eleverna får vara en cowboy, en 

spågumma. I början kanske jag bestämmer frågorna till den som är cowboy men sen får den 

personen komma på själv. (I5)  
 

• En gång i veckan har vi nivåbaserade läsgrupper, där eleverna växelvis läser högt för varandra 

i par och ibland har vi efterföljande boksamtal. Eleverna brukar också läsa veckans kapitel av 

läseboken Diamantjakten i par, högt för varandra. /…/ Ibland kan jag ha förberett frågor eller 

tagit dem från lärarhandledningar. I läsgruppen sker boksamtalen i större utsträckning i 

strukturerad form där förbestämda frågor ofta ligger till grund för samtalen. (I9) 

Flera av informanterna som har strukturerade boksamtal nämnde att de har 

boksamtal varje vecka eller flera gånger i månaden.  

• /…/Strukturerat boksamtal skulle jag väl säga att jag har ofta. Speciellt nu när vi har jobbat 

väldigt mycket med läsförståelse. Då har jag haft boksamtal nästan en gång i veckan. Vi har 

också använt oss av bilderböcker där det inte har varit så mycket text, utan mer fokus på bilder 

och hur kan vi tolka dem och så där. (I6) 
 

• I någon grad så använder vi oss av boksamtal när vi redovisar eller när vi jobbar med vår läxa. 

Men nästan varje vecka. Det är jag då som håller i boksamtalen. Ibland har vi ordförande 

(elev). Då är det en elev som får hålla i boksamtalet och så snurrar vi på. (I1) 
 

• Jag använder mig av boksamtal ganska ofta. Sen går det i perioder som berör vilka 

arbetsområden man jobbar med just då och vilken ålder de är på barnen. Men det är väldigt 
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regelbundet återkommande (I4) 

 

 

Även I7 har boksamtal regelbundet då informanten fått mycket stöd kring hur 
boksamtalen ska implementeras i svenskundervisningen för svenska som 

andraspråk-elever (SVA).   

• Vi fick mycket hjälp och stöd av SVA lärare och speciallärare med hur vi kunde tänka och 
jobba med nyanlända elever kring boksamtal /…/.  Ibland har vi att eleverna ska rita för att 

återberätta boken. Exempelvis till materialet kanin och igelkott från barnkonventionen finns 

det planscher med samtalsfrågor och dockor för att visualisera samtalen. (I7)  
 

I2, I3 och I8 är det informanter som endast har spontana boksamtal. Dessa äger rum 

i samband med högläsningstillfällen eller vid parläsning i svenskämnet. 
Utsträckningen de spontana boksamtalen sker i varierar men informanterna betonar 

att de alltid försöker få in samtal kring lästa texter i svenskundervisningen.  

• /…/Det är inte så strukturerat utan jag går runt och lyssnar och försöker höra att alla gör det 

de ska och att de pratar om boken. (I2) 
 

• /…/ Men vi har liksom inte boksamtal så att det är strukturerat på det sättet utan det blir 

spontant när dom läser tillsammans eller när jag högläser. (I8) 

En informant, I3, som har spontana boksamtal just nu nämner att strukturerade 

boksamtal kommer bli en del av framtida undervisningen. I3 nämner att hen precis 
tagit över en ny klass och därför hellre har spontana samtal kring lästa böcker med 

eleverna just nu. I2 har inte haft i åtanke att ha strukturerade boksamtal men under 

intervjun väcktes tanken. I8 anser att det blir svårt att ha boksamtal i klassrummet 
eftersom elevgruppen är stor och lokalerna små. Informanten nämner däremot att 

det går att boka in boksamtal hos bibliotekarien.  

• Det blir ganska mycket spontant och utifrån dagsformen på eleverna. /…/ I stället för 

strukturerade boksamtal kan vi kanske ta en spontan walk and talk, alltså att man pratar om 

boken på en promenad eller liknande. Just nu har det varit mycket fokus och tankar på att 

komma in i gruppen så strukturerade boksamtal är liksom inte aktuellt just nu. Men jag tänker 

att i tvåan ska vi komma in på det. Det är någonting som jag och mina kolleger ska planera 

upp här till våren. (I3) 
 

• Nu när jag tänker efter så borde vi väl ha kanske ett mera uppstyrt boksamtal om 

huvudpersoner, bipersoner och gå igenom vad det är och fortsätta jobba med att ha det mer 

uppstyrt kanske. (I2) 

 

• Om man nu ska ha boksamtal som vi inte har, skulle vi behöva sitta i smågrupper och ha 

tillgång till större uppsättningar av samma bok och bättre lokaler. Vi är 27 elever i ett inte 

jättestort klassrum. /…/Vi kan ta hjälp att boka boksamtal i vårt bibliotek där bibliotekarien 

håller i boksamtalen. (I8) 
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5.1.2 Kunskaper som lärare vill utveckla under boksamtal 

Denna kategori lyfter fram informanternas önskvärda utfall och syftet med deras 

boksamtal i svenskundervisningen. Alltså de kunskaper och färdigheter 

informanterna vill utveckla hos eleverna både individuellt och i grupp.  

Under intervjuernas gång har vi kunnat se mönster i vilka kunskaper och färdigheter 

informanterna vill utveckla hos eleverna. Liknande svar har kunnat identifieras hos 

flera av informanterna. En del informanter anser också att de kunnat konstatera en 

utveckling hos eleverna. Ibland utifrån deras huvudsyfte och ibland saker som de fått 

uppleva allt eftersom.  

I7 upptäckte att ordförrådet fick chansen att utvecklas ytterligare av boksamtal, 

specifikt hos elever med annat modersmål.  

• Jo, men jag tycker boksamtal är bra, speciellt för de flerspråkiga eleverna. Där upptäckte jag 

att vi fick mycket bra frågor om ord som de aldrig hade hört och det upptäcktes både i 

högläsningen och i boksamtal. Under boksamtalet kunde det komma ord som de aldrig hade 

hört eller som en annan elev uttryckte. De blev en syn för mig själv, att få se att boksamtalet 

leder till att öka sitt ordförråd. (I7) 

I9 och I3 anser att boksamtal utvecklar elevernas sociala förmåga och ger eleverna 

tillfälle att få samtala och komma med åsikter i samspel med resten av klassen.  

• Jag tycker absolut att boksamtalen har haft en positiv inverkan på eleverna! Det känns som att 

det bidrar till att allt fler vågar räcka upp handen och delge de andra eleverna sina åsikter och 

tankar. Dessutom upplever jag att olika förmågor tränas i samspel med andra elever, såsom att 

kunna läsa mellan raderna och dra egna slutsatser. (I9) 

• /…/ Jag tror att de stärker dom här svagare eleverna som kanske inte alltid känner att de får 

komma med deras tankar. /…/ De som kanske inte kommit igång med läsningen kan ändå få 

prata och diskutera tillsammans. /…/ sen mycket hörförståelse bland annat, lära sig att lyssna 

och sitta stilla på sina platser, respektera andra och så. (I3) 

Fler av informanterna nämner ordförståelse och läsförståelse som fokusområde 

under boksamtalen.  

• Om du frågar mig vad boksamtal är så handlar de om att vidga elevernas vyer. De dom 

berättar om ökar deras läsförståelse. (I1) 

 

• Det är väl läsförståelse och ordförrådet så att det blir bättre. 

Också för att de ska se hur man skriver en berättelse med röd tråd. /…/ (I2) 

• Jag vill utveckla läsförståelsestrategier. Det är huvudsyftet att samtala om texter, liksom. Det 

är det som ingår i det, men även läslust skulle jag också vilja säga. (I4) 

• /…/Syfte är ju att diskutera och förstärka deras ordförråd /…/ 

Också ren läsförståelse, strategier. (I6)  



 

25 

 

I5, I8 och I9 har även kunnat konstatera en utveckling av dessa kunskaper i samband 

med boksamtalen. 

• Jag tycker mig kunna se att läsförståelsen har utvecklats. Speciellt när jag jobbade med 

lässtrategierna, läsfixarna (I5)  

 

• /…/ Dels märker man det i deras ordförståelse och att nästa gång man stöter på samma ord 

och tar upp det igen så kan fler förklara vad det är. Även i läsförståelse, märker jag att de har 

tagit till sig av samtalen och likadant när vi diskuterar en bok så kan de göra textkopplingar till 

sig själva/…/ Så det märks att de tar till sig och utvecklas mycket i sitt reflekterande kring 

böcker också. (I8) 

• Jag upplever att läsförståelsenivåerna blir bättre, något jag kunnat se vid olika avstämningar 

såsom bedömningsstöd, efter att vi införde de nivåanpassade läsgrupperna där boksamtal 

finns som ett inslag. (I9) 

 

5.1.3 Klassrumsmiljö och boksamtal  

Kategorin lyfter fram klassrumsmiljöaspekter informanterna anser krävs för att 

kunna genomföra framgångsrika boksamtal. Dessa aspekter kan vara både yttre och 

inre faktorer i klassrumsmiljön.  

Resultaten visar att flera av informanterna gärna sitter i mindre grupper för att se till 

att miljön är trygg och lugn. De menar att placeringen och stämningen är viktig för 

att kunna anpassa, se och höra alla ostört.  

• Jag tänker att placering är viktigt när vi samtalar. /…/ Jag sitter på ett ställe och har mina 

elever runt mig. Vi tänder ljus, vi har lite ljusslingor, vi gör det till en mysig stund. När vi har 

våra boksamtal då är min dörr stängd och den är faktiskt låst för att mina elever ska få den 

tryggheten i 20 minuter och sitta helt lugnt och prata (I1) 

• Vi delar upp klassen i två. Vi har fasta grupper där vi blandar elever utifrån nivåer, kunskaper, 

språk. /…/ Och sen så testade vi att blanda lite igen för att inte köra de här fasta grupperna. Vi 

styr utifrån elevernas kunskaper (I7) 

• Gör man boksamtal i mindre grupper så kommer fler till tals och då ska man kanske försöka 

jobba in deltagandet successivt med yngre barn. /…/ Att man har en samtals struktur, att de 

ska gå turordning, att man kanske ska försöka uppmuntra varandra. /…/ Man kanske har en 

lite starkare ledare person i en grupp som kanske kan se till att fråga, vad tycker du? man 

uppmuntrar barnen att fråga varandra? (I4) 

• /…/ smågrupper och dels att man har tillgång till större uppsättningar av samma bok. 

Så eleverna kan läsa samma böcker och diskutera samma läsa text. /…/ det beror ju helt på 

vad man har för barn också, att man kanske behöver vara fler vuxna i vissa situationer. (I8) 

En del informanter tycker att den yttre miljön för boksamtal är bristande, på så sätt 

att de gärna vill ha fler halvklasstillfällen och möjligheter till att dela in eleverna i 

mindre grupper.  
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• Vi har liksom inte jättebra möjlighet till att sitta i små grupper och läsa samma att liksom bok 

på det sättet, dels lokaler och personalmässigt. (I8)  

• Vi är så trångbodda så egentligen hade jag önskat att man hade mera förutsättningar till 

exempel grupprum för att få till det lite mer praktiskt eller fler halvklass tillfällen kanske (I3) 

I9 och I6 anser att en inre viktig klassrumsmiljöaspekt handlar om relationerna 

mellan alla i klassen. Dessa två informanter anser att en klass med goda sociala 

relationer enklare vågar uttrycka sig och delta i boksamtal med resterande 

klasskompisar och lärare på skolan.  

• Jag tänker att det är viktigt att ha en relation till eleverna och att de känner en tillit till mig 

som lärare och till sina klasskompisar, för att våga öppna sig och dela med sig av sina tankar 

om det vi läst. Detta för att kunna få ut så mycket som möjligt av ett boksamtal. Jag tror också 

att det är viktigt att eleverna känner varandra för att de ska våga prata och diskutera med 

varandra. Dessutom är ömsesidig respekt väsentligt för att elever ska vilja delta, de måste 

känna att de blir lyssnade på både av sina kompisar och av mig som lärare, samtidigt som de 

självklart måste visa andra samma respekt. Jag tänker att den vanliga klassrumsmiljön eller 

grupprum fungerar bra för genomförandet av ett boksamtal, dock med förutsättningen att det 

inte finns störande ljud utifrån. (I9) 

 

• Ofta använder jag glasspinnar för att sprida ordet i klassrummet. Jag försöker att arbeta med 

klassrumsklimatet så att eleverna ska våga delta utan att känna sig rädda för att göra misstag 

eller säga något som kan upplevas som fel. Någon gång har jag bett en elev att visa något 

genom att peka eller visa med händerna vad de menar, för att kunna delta utan att verbalt 

uttrycka det de vill säga. Jag försöker också nivåanpassa frågorna för att vissa ska vara mer 

uppenbara och därmed kanske enklare att besvara för elever som inte kommit lika långt i sin 

läsutveckling. (I9) 

 

• Jag vill se till att alla ska våga prata, så då behöver man ju jobba liksom med klimatet i 

klassrummet, för att de ska känna att de är trygga och vågar berätta och så där. Jag brukar 

ibland köra lite runder att de då får säga pass om de inte vill svara, det är helt okej. (I6) 

I8 berättar om hur samtalet kan anpassas för att passa alla elever. De elever som inte 

vågar uttrycka sig verbalt i stor utsträckning kan få frågor som kräver icke verbala 

svar.  

• Men man kan ju ställa en fråga till alla och visa att det är okej att svara icke liberalt också att 

de nickar eller skakar på huvudet eller liknande. (I8) 

5.1.4 Verksamhetsförutsättningar för boksamtal  

Kategorin belyser verksamhetens förutsättningar för att lärarna ska kunna få 
stöttning, kunskap och kollegialt samarbete kring utvecklandet av boksamtal i 
undervisningen. Resultatet visar att informanterna har olika förutsättningar i 
verksamheten.  

En del informanter har tillgång till bibliotek och bibliotekarie. I1, I2, I5, I8 och I9 har 
alla denna förutsättning.  

• Vi en bibliotekarie som är helt fantastisk som rör sig runt i våra årskurser för att stötta eller för 

att läsa högt för eleverna. Vi har fantastisk ledning, så vi får ju fortbildningar. Ex: förra året så 

hade vi just det här med olika lässtrategier. Hur vi ska få bättre läsare. (I1) 
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• Vår bibliotekarie kan jag vända mig till för hjälp. Sen får klassen gå upp till hen en gång i 

veckan för högläsning och boksamtal för vi kör halvklass då. (I2) 
 

• Vi har bibliotekarie. Hen kommer ut och högläser för barnen och har boksamtal med eleverna. 

Hen läser i halvklass en dag i veckan (I5).  
 

• Vi har en bibliotekarie, så vi bokar tider där och då kan man antingen boka tid för boksamtal 

om man vill ha det i mindre grupper eller om man vill gå dit helklass och låna böcker. Hen 

kommer även på våra måndagsmöten och ger tips på högläsningsböcker hon har hittat och så. 

(I8) 

 

• Vår bibliotekarie är till viss del involverade i undervisning och finns tillgängliga för tips och 

bollande av idéer. (I9) 

 

En del informanter har inte tillgång till bibliotek eller bibliotekarie. I7 och I3 tycker 
att avsaknaden av ett bibliotek eller bibliotekarie är tråkigt eftersom de ser 
möjligheter i den tillgången.  

• Vi har brist med bibliotekarie och bibliotek /.../ det vart lite annat att få gå till en bibliotekarie 

som kunde berätta lite mer /.../ men tyvärr det har inte vi den möjligheten. (I7) 

 

• Jag känner ingen stöttning utifrån, utan det här med läsning och samtal är någonting som jag 

och min samverkan får lov att fixa och rodda i helt själva. Det är lite synd för att när eleverna 

går ut och ska låna en bok, då finns det liksom inte den möjligheten att kunna få hjälp att hitta 

rätt bok utan då är det jag eller min samverkan som behöver komma ut och då släpper man de 

andra som är i klassen så att det är väl det som är problematiken. (I3) 

 

• Vi har ingen bibliotekarie. Vi har en person som jobbar där och tar hand om biblioteket några 

timmar i veckan bara, men det finns ingen bibliotekarie som kan komma ut och ha boksamtal 

eller visa hur det fungerar. (I6)  

Trots att en del informanter saknar bibliotek och bibliotekarie så finns andra 

tillgångar och lösningar att tillgå i verksamheten. I4 berättar att det går att söka 

inspiration på egen hand.  

• Vi har ingen bibliotekarie på skolan jag jobbar på, men däremot så har jag inspirerats och tagit 

idéer från Eskilstuna lässatsning /.../ de har varit jättemycket stöd och hjälp. Man hittar lite 

stöd överallt. Jag är en person som suger åt mig lite från det jag ser och får inspiration från 

sådant. Jag har en roll som läs och skrivutvecklare så jag har drivit igång så att vi på min skola 

har en speciell läsvecka. /.../ då lyssnar man in varandra och tipsar varandra kollegialt. Det ju 

en hel del litteratur och man kan ju hitta på nätet också så, men jag tror att det är genom 

kollegor framförallt att man inspireras. (I4) 

En del av informanterna har istället möjlighet till samarbete och hjälp från andra 

professioner och kollegor på skolan exempelvis SVA lärare, speciallärare, 

specialpedagoger, kollegialt och ledningen.  

• Vi får mycket hjälp och stöd av SVA-lärare och speciallärare med hur vi kunde tänka och jobba 

med typ nyanlända elever, exempelvis med boksamtal och så. (I7) 
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• De som behöver går alltid till en specialpedagog en gång i veckan och där jobbar hen mer 

intensivt med boksamtal, kanske i form om bild stöd från böckerna. Ställer frågor som kan du 

förklara med adjektiv typ vad är det för färg på klänningen? Vad har flickan för hårfärg? Hen 

hjälper eleverna att sätta ord på det de ser. (I1) 

 

• Det finns hjälp att få då vi har kollegial handledning. Kan även få stöttning av arbetslag och 

speciallärare. Vi arbetar mycket med varandra och har nära samarbete i planering och så.  (I5)  
 

• Vi kan diskutera och få hjälp av arbetslag och ledning. Vår biträdande rektor är väldigt insatt i 

läsning och intresserad av det av boksamtal och att utveckla läsandet. Våra specialpedagoger 

är väldigt duktiga på att ställa upp och hjälpa till också. (I8) 
 

• Jag anser att vi har ett bra kollegialt lärande där vi gärna delar med oss av tips och idéer med 

varandra och också till viss del samplanerar undervisningen. Även vår närmsta chef som är 

ansvarig för årskurserna F-3. (I9) 

5.2 Resultatsammanfattning 

Studien visar att informanternas tanke med boksamtalet är att utveckla elevernas 

läsförståelseförmåga. En del informanter kan konstatera en läsförståelseutveckling 

medan andra kan konstatera en utveckling av andra förmågor så som sociala 

förmågor och utveckling av ordförrådet. Alla informanter är överens om att 

boksamtal kan ha en positiv inverkan på utvecklingen av elevernas läsförståelse. 

Studien visar också att informanterna har olika förutsättningar i verksamheten för att 

kunna bedriva boksamtalen och utveckla dess kvalité. Hur boksamtalen sker beror på 

informanternas planering i undervisningen. Majoriteten har ofta boksamtal 

inplanerade som är strukturerade. Ett fåtal informanter har istället spontana 

boksamtal när tillfällen ges. Boksamtalen utformas på olika sätt av informanterna. En 

del följer Chambers modell. Andra använder läsfixarna som strategi under 

boksamtalen. Flera tillfällen där boksamtal sker är under högläsning, läxläsning, 

parläsning, temaarbeten och i halvklass.  

5.3 Tolkning av empiri 

I detta avsnitt tolkas empirin med hjälp av det valda teoretiska perspektivet 

pragmatismen. Tolkningen av empirin görs med hjälp av studiens forskningsfrågor 

5.3.1 Hur resonerar F-3 lärare kring den utsträckning boksamtalen sker i för att 

utveckla elevernas läsförståelse i svenskämnet? 5.3.2 Hur använder sig F-3 lärare 

av boksamtal svenskämnet? 5.3.3 I vilken mån ser de intervjuade F-3 lärarna att 

boksamtal kan ha en positiv inverkan på elevernas utveckling av läsförståelse? 
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5.3.1 Hur resonerar F-3 lärare kring den utsträckning boksamtalen sker 
i för att utveckla elevernas läsförståelse i svenskämnet? 

Av nio informanter är det sex som har regelbundna boksamtal. De informanter som 

har boksamtal regelbundet säger att det är på grund av att det är schemalagt i deras 

svenskundervisning. Av nio informanter är det tre som inte har boksamtal i samma 

utsträckning. Dessa informanter har inte boksamtal inplanerade i undervisningen. 

Informanternas anledning till att inte ha boksamtal regelbundet eller i stor 

utsträckning är olika. En av informanterna nämner att elevgruppen är en 

förskoleklass och att gruppen ännu inte har påbörjat regelbundna boksamtal ännu. 

En annan informant nämner att klassen inte kommit igång med regelbundna 

boksamtal på grund av lärarbyte, fokuset för informanten är mest att lära känna 

elevgruppen just nu. Dessa informanters anledningar går att koppla till Wickman 

(2015, s. 17) som skriver att pragmatisk didaktik handlar om hur en lärare kan skapa 

samspel i klassrummet utifrån stunden och tidigare erfarenheter. En annan 

anledning till avsaknad av regelbundna boksamtal är verksamhetens förutsättningar 

för att bedriva boksamtal i svenskundervisningen. Flera informanter nämner att de 

får dålig stöttning och utbildning kring boksamtal av verksamheten. Detta gäller 

framför allt de informanter som saknar bibliotek och bibliotekarier.  

De flesta av informanterna nämner att de har ett eller flera syften kring 

kunskapsutveckling kopplat till boksamtalen. Informanternas syften varierar men 

gemensamt är att de alla vill utveckla läsförståelseförmågan hos eleverna. Syftet med 

boksamtalen är därför lika, oberoende i vilken utsträckning lärarna bedriver 

boksamtalen i. En del informanter vill utveckla fler förmågor utöver läsförståelse, så 

som den sociala förmågan och ordförrådet. Detta stämmer överens med Deweys 

(2004, s.17) syn på att genom samspel med omvärlden utvecklas människor socialt 

och som individer.  

5.3.2 Hur använder sig F-3 lärare av boksamtal i svenskämnet? 

Sex av nio informanter har oftast formella boksamtal. De betyder att det finns en 

tanke och planering bakom boksamtalen. Informanterna har alltså själva haft 

boksamtal i åtanke och planerat in det i undervisningen. Boksamtalen sker under 

parläsning, läsgrupper, halvklasstillfällen, vid högläsning och temaarbeten. Detta 

sociala lärande stämmer överens med Deweys (1999, s. 39) förklararing till att 

kommunikation med andra människor leder till en utvidgad och förändrad 

erfarenhet eftersom alla boksamtal sker i kommunikation med andra individer. Två 

av informanterna nämner att de använder sig av Chambers metod för boksamtal. De 

använder sig alltså av den kända strukturen som Aidan Chambers har utformat 

(Chambers, 2011, s. 220 - 221). Tre av nio informanter har oftast informella 

boksamtal. Det betyder att boksamtalen sker spontant och inte så strukturerat. 

Samtalen sker oftast kring högläsning och under läxläsning där eleverna får diskutera 

böcker de läst hemma och svara på frågor. En informant nämner också walk and talk 

som ett alternativ för att spontant kunna gå och diskutera det lästa med en elev.  
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Informanternas boksamtal sker ibland i helklass och ibland i halvklass. Gemensamt 

för alla informanter är att de föredrar att ha boksamtal i mindre grupper eller 

halvklass. Anledningen till detta säger informanterna är att det blir enklare att se och 

höra alla elever samt kunna anpassa frågor efter dem. När boksamtalen sker i 

helklass under svensklektionen så ser informanterna till att miljön är behaglig 

eftersom gruppen av elever blir stor. Flera informanter berättar att de vill att eleverna 

ska se boksamtalen som en mysig stund tillsammans. Enligt Dewey (2004, s. 17) 

behöver lärare ha goda ämneskunskaper och pedagogiska kunskaper för att eleverna 

ska kunna bli stimulerade och utvecklas. Studien visar att boksamtalen bedrivs på 

flera olika sätt som tyder på att informanterna har såväl goda ämneskunskaper som 

pedagogiska kunskaper. Flera informanter nämner att de använder sig utav 

läsfixarna som strategi under boksamtalen för att utveckla läsförståelsen. En av 

informanterna delegerar ut roller så som cowboy och spågumma till eleverna. I 

början hjälper informanten eleverna med färdiga frågor utifrån rollen. När eleverna 

befäst metoden ska de utefter sina roller identifiera, söka svar och själva ställa frågor 

till boken. Detta är ett exempel på hur en informant använder läsfixarna som metod 

för boksamtalet. Detta stämmer överens med Deweys (2004, s.17) tanke om att lära 

genom att göra, för att utveckla sin erfarenhet och kunskap. En av informanterna 

nämner också en annan metod för boksamtal där en elev får agera ordförande och 

hålla i boksamtalet. Von Wright (2007, s. 32) förklarar att pragmatismen har bidragit 

med konkreta sätt för att förstå hur människor utvecklas samt hur människor ska 

kunna komma till tals och ha inflytande i pedagogiska situationer. Metoden med 

elevordförande är ett exempel på hur eleverna får komma till tals och få inflytande.  

Det som tidigare nämnts kring att en del informanter får stöttning av andra 

professioner på skolan så som bibliotekarier kan också hjälpa till att forma hur 

boksamtalen utförs. Andra professioner i verksamheten kommer med tips på hur 

boksamtalen kan bedrivas för att passa elevgruppen. En av informanterna nämner att 

eleverna ibland får rita ett återberättande av en bok. Samma informant har också fått 

som förslag att använda sig av färdiga samtalsfrågor till böcker och att använda 

konkreta material så som bilder och handdockor för att visualisera bokens handling. 

Dewey (1999, s. 109 – 112) förklarar att medvetande utvecklas genom att vissa 

kopplingar etableras med saker som kommer utifrån. De informanter som arbetar 

med boksamtal i läsgrupper i svenskundervisningen, berättar att de ofta går runt och 

lyssnar när eleverna samtalar kring boken de läst.  

5.3.3 I vilken mån ser de intervjuade F-3 lärarna att boksamtal kan ha en 
positiv inverkan på elevernas utveckling av läsförståelse? 

Under intervjuernas gång har vi undersökt om informanterna har kunnat identifiera 
någon särskild kunskapsförmåga som utvecklats i samband med boksamtalen. 

Resultatet visar att alla informanter har boksamtal i syfte att utveckla bland annat 

läsförståelseförmågan hos eleverna, men endast ett fåtal har kunnat konstatera en 
utveckling. Tre av nio informanter berättade om hur de kunnat se en konkret 

utveckling av läsförståelsen. En av informanterna berättade att boksamtal med 
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läsfixarna som metod har utvecklat läsförståelsen hos eleverna. En annan informant 

berättar att eleverna tar till sig av boksamtalen då de kan dra paralleller till sig själva 

och sina egna erfarenheter. Därför är en utveckling av läsförståelsen i informantens 
elevgrupp konstaterad. En tredje informant har också kunnat konstatera en 

utveckling av läsförståelse i samband med boksamtal. Detta har märkts under olika 

bedömningsstöd i svenskämnet. Elevernas utveckling går att koppla till Dewey (1999, 
s. 109 - 112) som skriver att de krävs en blandning av teori och praktik för att kunna 

lära sig på ett optimalt sätt. Boksamtalen i sig utförs praktiskt av informanterna men 

läsförståelseförmågan tränas på olika sätt även genom teori.  

Resterande informanter har också läsförståelsen som syfte under boksamtalen men 

har ännu inte kunnat konstaterat en utveckling från boksamtalen. Två informanter 
berättar istället att de har kunnat konstatera en förbättring i elevernas sociala 

förmåga. En av de informanterna nämner att eleverna vågar ta för sig mer i 

klassrummet och delge sina åsikter öppet framför klasskompisarna. Informanten 
upplever att olika förmågor så som att kunna läsa mellan raderna och dra egna 

slutsatser under boksamtalen har utvecklats i samspelet med andra. Den andra 

informanten upplever att boksamtalen stärker de svagare eleverna som inte kommit 

igång ännu med sin läsning. Eleverna har också stärkt den sociala förmågan i att 
kunna respektera varandra och lyssna. Detta går att koppla till pragmatismens idé om 

att individer utvecklas genom samspel med omvärlden (Dewey, 2004, s. 17). En 

annan informant har kunnat konstatera en utveckling av ordförrådet hos sina elever, 
specifikt elever med svenska som andraspråk. 

6 Diskussion 

I det här kapitel diskuteras resultatet kopplat till tidigare forskning, bakgrund, 

forskningsfrågorna och studiens syfte. En diskussion om fördelar och nackdelar med 

vald metod förs i metoddiskussionen. I kapitlet presenteras även studiens pålitlighet 

och trovärdighet. Till sist presenteras framtida forskningsfrågor.  

6.1 Resultatdiskussion 

Hansen (2009, s. 116) skriver att boksamtal i klassrummen saknas. Studiens resultat 

visar motsatsen. Boksamtal bedrivs i undervisningen men omfattningen av dem 

varierar i klassrummen. Det har gått en tid sedan Hansens studie och därför kan det 

ha skett en förändring över tid. Eftersom studien visar att det bedrivs boksamtal i 

klassrummen idag stämmer detta överens med det Skolverket (2022, s. 230) skriver 

om att eleverna ska få möjligheten att läsa elevnära texter och reflektera kring 

innehållet med hjälp av frågor. Majoriteten av lärarna använder sig av boksamtal 

regelbundet i undervisningen, ungefär en gång i veckan eller flera gånger i månaden. 

Det går att se en skillnad i förutsättningar utifrån verksamheten. Ett flertal lärare 

saknar bibliotek och bibliotekarier. De lärare som har tillgång till bibliotek och 

bibliotekarier får mycket stöd av det. Bibliotekarien planerar ofta in boksamtal med 

elever tillsammans med läraren och hjälper till i val av litteratur. Hansen (2009, s. 
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116) styrker detta genom att skriva att ett väl förberett val av litteratur och ett 

planerat högläsningstillfälle gör boksamtalen mer framgångsrika.  

Metod och plats för boksamtalen varierar. De flesta lärare har boksamtal i mindre 

grupper och använder sig i huvudsak av verbal kommunikation. Men för att alla 

elever ska få en chans att delta i samtalet kräver vissa av lärarna inte alltid att 

eleverna ska uttrycka sig verbalt. De eleverna som tycker att det är jobbigt att 

uttrycka sig inför sina klasskompisar kan istället få anpassade frågor som inte kräver 

ett verbalt svar. Dessa lärare berättar att de är okej att nicka eller visa tumme upp 

eller ner. Denna metod för kommunikation i boksamtal stämmer överens med 

McDonald Connors m.fl. (2020, s. 424) exempel på olika typer av kommunikation. 

Eftersom resultatet visar att lärarna använder sig av att ha bland annat öppna frågor i 

samtal om böcker går detta att koppla till det Tengberg (2011, s. 299) skriver om att 

det är viktigt att ha öppna frågor under boksamtalen. Detta för att eleverna ska få 

chansen att delge sina tankar och åsikter. Läraren ska våga ge eleverna möjligheter 

att ställa frågor till det lästa utan att försöka begränsa eleven i vart samtalet leder.  

Studiens resultat visar på olika metoder i boksamtalen för att nå det gemensamma 

målet att utveckla bland annat läsförståelsen. För den läraren som använder sig av 

bilder till litteraturen under högläsningen är det viktigt att alla elever ska kunna se 

bilderna. Därför används bildspel på smartboarden. Bilderna i sig säger läraren att de 

kan utgöra en stor del av samtalet. Hansen (2009, s. 116) skriver att yngre barn gärna 

pratar om det som är tillgängligt för dem vilket detta tyder på. De lärare som 

använder läsfixarna som metod gör ungefär på samma sätt, då Widmarks (2014, s. 

13) läsfixare redan är en utformad strategisk metod för att utveckla 

läsförståelseförmågan. Andra metoder så som elevordförande, där eleven får vara den 

som styr samtalet, och läsgrupper som tillåter eleverna samtala fritt men läraren 

finns tillgänglig i närheten som stöttning. Detta går att koppla till det McDonald 

Connor m.fl. (2020, s. 418) skriver om olika lärarledda strategier som kan användas 

för att skapa givande samtal. 

Oavsett utsträckning av boksamtal så är alla lärare överens om att ett av 

huvudsyftena med boksamtalen är att utveckla elevernas läsförståelse. Alla lärare tror 

alltså att boksamtal kan ha en positiv inverkan på elevernas utveckling inom 

läsförståelsen. Precis som Hansen (2009, s. 116 – 117) och Tengberg (2011, s. 312) 

skriver så är det samtalet om det lästa som främjar utveckling. Detta bekräftar det 

Rosemary och Roskos (2002, s. 213) skriver om att boksamtal påverkar elevernas 

förståelse och ordförråd. Trots att alla lärare inte kunnat konstatera en konkret 

utveckling ännu så är alla lärare överens om att boksamtal kan ha en positiv inverkan 

på elevernas läsförståelseutveckling. Detta stämmer delvis överens med studiens tes 

eftersom tre lärare konkret kunnat bekräfta denna utveckling. Årskurserna som 

lärarna undervisar i kan vara en bidragande faktor till att de ännu inte har 

konstaterat en konkret utveckling inom läsförståelsen. Detta tror vi kan bero på att 

det är stor skillnad i kunskap mellan exempelvis en förskoleklass och en årskurs 3. 

Däremot undervisar en av de lärarna som kunnat konstatera en konkret utveckling en 
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förskoleklass just nu. Läraren har undervisat i andra årskurser och har därför kunnat 

konstatera en större utveckling i tidigare äldre årskurser utöver den aktuella 

utvecklingen i förskoleklassen. Utöver det tror lärarna att boksamtalen kan ha en 

positiv inverkan på flera andra förmågor som kan upptäckas över tid, bland annat 

den sociala förmågan och ordförrådet. Den sociala förmågan ska enligt Skollagen 

(SFS 2010: 8o0, 100 kap. 2§) bidra till elevens personliga utveckling och en social 

gemenskap, vilket dessa lärare har i åtanke. Utöver det hade inte en av lärarna en 

utveckling av ordförrådet som sitt huvudsyfte med boksamtalen, utan upptäckte 

denna utveckling hos eleverna över tid. Detta bekräftar det Hansen (2009, s. 117) 

skriver om att utveckling av vokabulär ibland kan ske oväntat under samtal om 

böcker.  

6.1.1 Slutsats 

Studiens slutsats är att alla lärare har läsförståelseutveckling som syfte i planering av 

boksamtal oberoende hur boksamtalen är strukturerade och i vilken utsträckning de 

sker i. Majoriteten av alla lärare har ofta strukturerade samtal med syfte att bland 

annat utveckla läsförståelsen. Syftet med boksamtalen är detsamma för de lärare som 

har ostrukturerade boksamtal. Boksamtalen utformas utifrån olika metoder.  Kvalitén 

och omfattningen av boksamtalen varierar beroende på verksamhetens och lärares 

förutsättningar. Studiens tes bekräftas delvis eftersom tre lärare kunnat konstatera 

en utveckling av elevernas läsförståelse på grund av boksamtalen och övriga är 

positiva till att kanske kunna se konkreta resultat inom en framtid.   

6.2 Metoddiskussion 

Studiens metod presenteras i kapitel 4. Den valda metodologin är semistrukturerade 

intervjuer som är en vanlig form för kvalitativa studier. De forskningsetiska 

principerna följs och alla källor har referenser. Pålitligheten och trovärdigheten är 

beprövad och sanningskriterierna är uppfyllda. Reflexiviteten som presenteras nedan 

visar bland annat hur forskarna har tagit personlig distans till studien.   

6.2.1 Pålitlighet och trovärdighet 

Nio intervjuer har utförts och de informanter som intervjuats är oberoende av 

varandra och uppfyller kraven som gör dem relevanta för att delta i studien. Frågorna 

som ställts är formade efter en semistrukturerad intervjuform och därför öppna 

frågor och följdfrågor har kunnat ställas vid behov. Detta för att säkerställa att svaren 

uppfattats korrekt. Materialet är framtaget på ett tillförlitligt sätt i och med 

inspelningar och ett flertal bearbetningar av data. Detta ökar pålitligheten. Studien 

undersöker endast det som ska undersökas då studien är väl förberedd. Studiens syfte 

är uppfyllt och forskningsfrågorna är besvarade. Vår utbildning till F-3 lärare och det 

vi sett i praktiken skulle kunna påverka tolkningen av informanternas svar. Vår 

bearbetning av det insamlade materialet har enklare kunnat hållas neutralt då två 

forskare kunnat hjälpa varandra att hålla distansen. Informanterna skulle kunna 
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uppfatta intervjufrågorna som kontrollfrågor där vi är ute efter ett rätt eller fel svar. 

Eftersom alla informanter är medvetna om att de är anonyma och att studien inte är 

ute efter specifika svar bör trovärdigheten av datan öka. Det stämmer överens med 

det Denscombe (2018, s. 293) skriver om att studiens trovärdighet ökar beroende på 

hur ärliga svaren är och att människor ofta finner nöje i att tala om sina idéer och 

tankar när syftet från mottagaren inte är att vara kritisk. Däremot skulle face-to-face 

intervjuer kunna öka trovärdigheten i informanternas svar, då vi hade kunnat läsa av 

informanternas kroppsspråk ytterligare. Sanningskriterierna och reflexiviteten är 

uppfyllda och redovisas längre ner i studien.   

Alternativ som hade kunnat göra studien mer pålitlig är om forskarna hade fått ta del 

av lärarnas planering inför de strukturerade boksamtalen. Där hade forskarna kunnat 

få se upplägg, syftet med boksamtalet och kanske även observera en lektion. Eftersom 

studien visar att alla lärare inte har strukturerade boksamtal hade observation 

kunnat manipulera fram ett boksamtal som annars inte skulle skett. Om dessa 

observationer skulle utföras skulle det krävas att forskarna observerar 

svensklektioner under en längre tid för att få ett trovärdigt resultat. Detta gäller 

framförallt forskningsfrågorna kring hur och i vilken utsträckning lärarna har 

boksamtal i syfte att utveckla läsförståelsen. Istället för att ta del av planeringar och 

delta i praktiken har förberedelserna inför intervjuer varit väl genomtänkta. Vi har 

varit noga med att uppmuntra informanterna till att svara ärligt utifrån deras praktik 

och inte vad informanterna tror att forskarna vill höra.  

Sanningskriterier 

Tivenius (2015, s.25) skriver om vilka delar som ingår i sanningskriteriet. Dessa är 

rimlighetskriteriet, koherenskriteriet och korrespondentkriteriet. Rimlighetskriteriet 

innebär att studien ska vara rimlig. Denna studie anser vi är rimlig eftersom 

informanterna har relevant utbildning inom läraryrket för att kunna delta i studien 

och arbetar idag som grundskollärare i F-3. Eftersom informanterna som intervjuats 

är relevanta för studien så blir den inhämtade data som intervjuerna gett ett rimligt 

resultat. Eftersom studien har en röd tråd som skapar en logik så blir den heller inte 

motsägelsefull, vilket innebär att studien uppfyller koherenskriteriet. 

Korrespondenskriteriet har uppfyllts då empirin och bakgrunden stämmer överens 

samt att studien har tolkats utifrån ett teoretiskt perspektiv, i detta fall 

pragmatismen. Vi anser att sanningskriteriet är uppnått eftersom studien är logisk, 

icke motsägelsefull, rimlig och innehåller en röd tråd.  

Reflexivitet 

Vi är idag inte legitimerade lärare och har därför begränsade erfarenheter kring 

boksamtal i undervisningen. I inledningen nämner vi en hypotes kring huruvida 

boksamtal kan bidra till utvecklade kunskaper hos eleverna, specifikt läsförståelse. 

Eftersom detta endast är en hypotes, läggs ingen egen värdering i vare sig process, 

resultat eller diskussion. Våra begränsade erfarenheter samt vårt nära arbete har 

hjälpt oss att distansera oss från personliga värderingar. Studien undersöker inte 
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något som i samhället klassas som rätt eller fel, utan den avser undersöka F-3 lärares 

egna erfarenheter och användning av boksamtal. Därför har vi inte haft en önskan om 

ett specifikt resultat.  

6.3 Framtida forskningsfrågor 

Studien har utgått från nio lärares syn på boksamtal i undervisningen. Utifrån 

informanternas svar har vi fått veta i vilken utsträckning de använder boksamtal i 

undervisningen, hur boksamtalen utspelar sig och deras syfte med boksamtal i 

undervisningen. Inför framtida studier har vi förslag på eventuella forskningsfrågor 

som väckts under studiens gång. Flera lärare har under intervjuerna nämnt att ett av 

deras mål med boksamtal är att engagera eleverna i samtal och utveckla deras sociala 

förmåga. Därför skulle en framtida forskningsfråga kunna vara om lärare anser att 

boksamtal kan bidra till ökad social förmåga hos grundskolelever.  

Framtida studier kring boksamtal skulle också kunna rikta in sig på i vilken 

utsträckning boksamtal används i andra årskurser exempelvis i mellanstadiet och 

högstadiet. Det vore även intressant att undersöka hur boksamtalen är utformade i 

mellanstadiet och högstadiet men också vilken typ av litteratur lärare oberoende 

årskurs använder i boksamtalen. 
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Bilaga 1 - Missivbrev 

Hej, vi heter Frida Bjermert och Annéa Hellgren. Vi studerar på Mälardalens 

universitet i Eskilstuna och går nu sista terminen på Grundskollärarprogrammet F-3. 

Vi ska skriva vårt examensarbete inom svenskämnet. Arbetet kommer att handla om 

hur F-3 lärare använder sig av boksamtal och om F-3 lärarna anser att boksamtal kan 

bidra till främjandet av läsförståelse hos eleverna. Vi kontaktar dig för att vi är 

intresserade av dina synpunkter och undrar om vi får intervjua dig. Intervjun 

kommer att spelas in för att vi ska kunna sammanställa svaren inför skrivandet av 

studien. Intervjun kommer att ta ungefär 30 - 40 minuter och sker förslagsvis via 

teams v.47. Om teams eller v.47 inte passar dig är vi öppna för förslag på tid, plats 

och datum.  

Att delta in intervjun är frivilligt och du har all rätt att avbryta intervjun eller välja att 

inte besvara de ställda frågorna. Du och din arbetsplats kommer att vara anonyma i 

studien och allt material från intervjun kommer hanteras konfidentiellt.  

Hör av dig om du är intresserad eller har några frågor.  

Med vänliga hälsningar Annéa Hellgren och Frida Bjermert 

Fbt20001@student.mdu.se 

Ahn20011@student.mdu.se  
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Bilaga 2 - Intervjufrågor 

(Allmänt) 

Vilken årskurs undervisar du i just nu och vilka årskurser har du undervisat i 
innan? 

Hur länge har du varit grundskollärare? 

 

(Frågor kring läsning) 

1.På vilka olika sätt använder du dig av högläsning i klassrummet? Ex: 
läsgrupper med boksamtal, parläsning, högläsning av lärare.  

2.Om du läser högt i klassrummet, i så fall när och vid vilka tillfällen? Vem 
väljer ut böckerna som läses i klassrummet? 

3.Vilket syfte har du med högläsningen? Vilka kunskaper vill du utveckla hos 
eleverna? 

 

 (Frågor kring boksamtal) 

4.Om vi säger ordet boksamtal, vad tänker du på då? 

5.I vilken utsträckning använder ni er av boksamtal i din klass? 

6.Hur ser ett boksamtal ut? Sker boksamtalen oftast spontant eller är det 
strukturerade?  

7.Vem bestämmer frågorna som ska ställas? 

8.Hur formuleras frågorna för att väcka entusiasm till fortsatt samtal? 
Använder du ord så som berätta, fortsätt, varför?  

9.Hur får du alla elever att på ett eller annat sätt delta i samtalet? Icke verbalt 
versus verbalt? 

10.Vilka inre och yttre förutsättningar anser du är viktiga för att få ett 

meningsfullt boksamtal? Ex: gruppen, känslomässiga relationer till gruppen, 
platsen boksamtalet sker på? 

11.Har eleverna någon loggbok när de läser egna böcker? Skriver de 
bokrecensioner? 

12.Har ni boksamtal om egenlästa böcker? Tex mellan dig och eleven. 

13.Anser du att boksamtal har haft en positiv inverkan på eleverna? 

Kunskapsmässigt och utvecklande av olika kunskaper? Har du kunnat 
konstatera dessa utvecklingar av läsförståelse? Ge konkreta förslag! 

14.Finns det hjälp att få från övriga kollegor/ledning/bibliotekarie för att 
utveckla boksamtalen i undervisningen? 

 


